
 D.R.S. n. 7358/25  
R E P U B B L I C A   I T A L I A N A

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO   DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA
SERVIZIO 11 SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI DI AGRIGENTO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n.80 del 01/08/1977;
VISTA la L.R. 116/80;
VISTE le LL.RR. n.16/1979 art.10, modificato dall'art.19 della L.R. n.9/2002 e integrato dall'art.24, comma 21,
della L.R. n.19/2005, recante norme per le iniziative di carattere culturale, artistico e scientifico di particolare
rilevanza;
VISTA la legge 136 del 13/08/2010;
VISTO  il  D.  Lgs.  del  23/06/2011 n.118 e  s.m.i.  “Armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio”;
VISTO l'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
VISTA la Circolare n.2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs. 23 giugno
2011 n.118;
VISTO il D. Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n.7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n.13 del 07/07/2020;
VISTO l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021
Legge di stabilità regionale”;
VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale
della Regione, “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche e
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la  Circolare  n.  9  del  20/06/2022  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria
Generale della Regione;
VISTO il D.D.G. n.1021 del 06/04/2023 con il quale sono conferiti i poteri di spesa nonché delega alla
firma dei  provvedimenti  di  liquidazione e relativi  mandati  di  pagamento ai  dirigenti  di  servizio degli
uffici periferici;
VISTO il  D.D.G.  1167  del  07-03-2025  con  il  quale  è  stato  disposto  il  contributo  straordinario  di
complessivi € 100.000,00 per attività inerenti alle Celebrazioni del Centenario di Andrea Camilleri sul
capitolo 370028, codice S.I.O.P.E U.1.03.02.02.001, es. fin. 2025;
VISTA la Decisione di contrarre DT n. 28/2025, prot. 8191 del 26-08-2025 con la quale si è approvato
su  proposta  del  RUP,  F.D.  Domenica  Gullì,  giusta  nomina  prot.  n.  3703 del  14/04/2025,   il  piano di
ripartizione del finanziamento delle iniziative previste nel progetto delle celebrazioni e si è stabilito di
incaricare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.b) del D.L. 36/2023 la ditta
Paraiba  Travel  di  Gaetano  Pendolino,  sede  legale  in  via  Esseneto  109,  Agrigento  C.F.  impresa
01953640842,  P.I.  01953640842,  per  importo  complessivo  di  €  34.000,00  IVA inclusa  (art.  74ter  del
DPR 673/72);  per  “Organizzazione  attività  promosse  dall’Università  di  Palermo legate  al  Centenario
della nascita di Andrea Camilleri”.
VISTA la Decisione di contrarre prot. 11109 del 13-11-2025 – reg. DT. N. 34/2025 con la quale è stato
approvato il piano definitivo di ripartizione delle somme;
VISTA l’aggiudicazione  del  RUP  tramite  la  piattaforma  telematica  Sitas  Tuttogare,  compresa  la
emissione del CIG B8033DCFA6;
VISTO  il verbale di possesso dei requisiti, redatto dal RUP, prot. n. 8670 del 11/09/2025, in riferimento al
comma 3 dell’art. 99 del D.Lgs. 36/2023, in seguito ai controlli e alle verifiche, di seguito esplicitati, volti ad
accertare l'inesistenza di motivi di esclusione di cui al predetto articolo, per come dichiarati in fase di procedura
di gara; certificato camerale, inesistenza di annotazioni sul Casellario ANAC; casellario giudiziale, anagrafe
delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, regolarità fiscale, ottemperanza L. 68/99;



VISTA la regolarità contributiva giusto DURC rilasciato dall’INPS, prot.  INPS  50150252 richiesto in
data  25-07-25 con scadenza validità 22-11-2025 e successivo DURC INPS 48459544 richiesto in data
25/11/2025 con scadenza validità 25/03/2026;
VISTA  la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n.  136/2010,
sottoscritta dal legale rappresentante, corredata da documento di identità in  corso di validità;
VISTO il contratto n. 50/2025 prot. 9721 del 09/10/2025 sottoscritto digitalmente per accettazione;
VISTO il D.R.S. 6306/25 del 17-11-2025 con il quale si è provveduto:

– ad approvare in via amministrativa il contratto n. 50/2025, stipulato con la ditta Paraiba Travel di
Gaetano Pendolino C.F. impresa 01953640842, P.I. 01953640842 per il servizio “Organizzazione
attività  promosse  dall’Università  di  Palermo  legate  al  Centenario  della  nascita  di  Andrea
Camilleri” per l'importo di euro 34.000,00;

– a trasformare in impegno definitivo la somma di € 34.000,00 (trentaquattromila/00), esigibile e
liquidabile  nel  corrente  esercizio  finanziario  sul  capitolo  370028,  codice  S.I.O.P.E.  U.
1.03.02.02.001,  registrato  dalla  Ragioneria  centrale  con  il  n.1,  in  favore  della  ditta  Paraiba
Travel di Gaetano Pendolino C.F. impresa 01953640842, P.I. 01953640842:

 
VISTA la proposta da parte del RUP di organizzazione di eventi in aggiunta a quelli già programmati nei
termini  ammissibili  ai  sensi  del  comma 1  dell’art.  120 del  D.Lgs.  36/2023,  sempre  nell’ambito  delle
attività dell’Università di Palermo;
VISTA la decisione di contrarre 38/2025 prot. 11678 del 27-11-2025 con la quale si approva la proposta
del RUP di modifica dell’importo del contratto n. 50, prot. 9721 del 10-10-2025 di cui alla RDO 2389-
CIG B8033DCFA6 con l’incremento  dell’incarico  alla  ditta  Paraiba  Travel  SRL di  €  12.617,00  (IVA
INCLUSA, art. 74ter DPR 673/72);
VISTO l’Atto di sottomissione di cui al D.Lgs. 36/2023, Allegato II.14 art. 5, comma 6, prot. 12063 del
04-12-2025  rep.  84  reg.contr.  per  i  servizi  in  variante  di  cui  alla  decisione  di  contrarre  38/25,  che
modifica l'importo complessivo del progetto per un importo di euro 12.617,00 (IVA INCLUSA, art. 74ter
DPR 673/72), firmato digitalmente per accettazione dalla ditta Paraiba Travel SRL;

PRESO ATTO del nuovo piano economico delle attività:

Contratto 50/25
D.R.S. 6306/25

€ 34.000,00 iva incl.
Art. 74 ter DPR 673/72

€ 34.000,00

Incremento di incarico 
Prot. 12063 del 04-02-25,
rep. 84 reg.contr.

€  12.617,00  iva  inclusa
Art. 74 ter DPR 673/72

€ 12.617,00

SOMMANO € 46.617,00

Contributo Anac € 35,00 €       35,00
SOMMANO € 46.652,00

RITENUTO a seguito di istruttoria
-di approvare in via amministrativa l'atto di sottomissione, prot. 12063 del 04-12-2025 rep. 84 reg.contr.,
pari  a  €  12.617,00  con  la  ditta  Paraiba  Travel  s.r.l.  di  Gaetano  Pendolino  P.I.  01953640842  per
“Organizzazione attività aggiuntive promosse dall’Università di Palermo legate al Centenario di Andrea
Camilleri”;
- di approvare il nuovo quadro economico con la previsione dell’incremento dell’incarico e il contributo
ANAC;
- di disporre sul capitolo 370028, codice S.I.O.P.E U.1.03.02.02.001, impegno n.1, la trasformazione in
impegno  definitivo  per  l'importo  complessivo  di  euro  12.671,00  per  l'incremento  dei  servizi
“Organizzazione attività aggiuntive promosse dall’Università di Palermo legate al Centenario di Andrea
Camilleri”; a favore di Paraiba Travel s.r.l. di Gaetano Pendolino P.I. 01953640842 e di euro 35,00 per
contributo ANAC;



VISTO  il  D.P.  Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al  nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;
VISTA la circolare n. 23 del 27.12.2023 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale
della Regione, avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al
controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrate e spesa);
VISTO il D.P. Reg. n. 723 del 17.02.2025 con il quale è stato conferito all'Ing. Mario La Rocca l’incarico di
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  siciliana  di  cui  alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 14.02.2025;
VISTO  il  D.D.G.  n.  671  del  09/03/2023  con  il  quale  all’Ing.  Vincenzo   Rinaldi  è  stato  conferito
l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 11 Soprintendenza per i beni culturali e ambientali di
Agrigento con decorrenza dal 10/03/2023, data in cui ha assunto le relative funzioni;
VISTO il D.D.G. n. n. 890 del 19/02/2025 con il quale è conferita all’Ing. Vincenzo Rinaldi, Dirigente
Servizio 11 fino al 31/12/2025, dal Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca delega alla firma degli atti
di competenza in ordine alle funzioni attribuite allo stesso ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. f) della
L.R. 10/2000, autorizzando il sottoscritto Dirigente del Servizio S11 all’esercizio dei poteri di spesa e
di acquisizione delle entrate, nonché alla firma dei provvedimenti di liquidazione, ai sensi dell’ art. 57
del  D.Lgs.  118/2011,  relativi  alle  spese  afferenti  ai  capitoli  di  bilancio  assegnati  alle  strutture
intermedie centrali;
VISTA la Legge regionale n.1 del 9 Gennaio 2025 recante “Legge di stabilità regionale 2025- 2027”;
VISTA la Legge regionale n.2 del 9 Gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2025-2027”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.2 del 16 Gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana  2025/2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,n.118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni.
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,
sanitario e Piano degli indicatori”;
RITENUTO  che ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è
soggetto alla pubblicazione, per esteso  sul  sito  internet  della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di 7
giorni  dalla  data di  emissione,    pena di nullità dello stesso.

Per quanto indicato nelle premesse:
DECRETA

Art. 1) di approvare in via amministrativa l'atto di sottomissione prot. 12063 del 04-12-2025 rep.
84  reg.contr., con il quale si è provveduto a incrementare di euro  12.617,00 l'incarico di
cui al  contratto 50/2025 prot. 9721 del 10-10-25 dell'importo di € 34.000,00;

Art. 2              di approvare il nuovo piano economico:
                        

Contratto 50/25
D.R.S. 6306/25

€ 34.000,00 iva incl.
Art. 74 ter DPR 673/72

€ 34.000,00

Incremento di incarico 
Prot. 12063 del 04-02-25,

rep. 84 reg.contr.

€ 12.617,00 iva inclusa Art.
74 ter DPR 673/72

€ 12.617,00

SOMMANO € 46.617,00

Contributo Anac € 35,00 €       35,00
SOMMANO € 46.652,00

;

Art.  3)            di  disporre  la trasformazione in  impegno definitivo della somma di  € 12.617,00 per
incremento di incarico di cui all’Atto di sottomissione prot.12063 del 04-12-25, rep. 84
reg.contr. sul capitolo 370028, codice S.I.O.P.E U.1.03.02.02.001, impegno n.1;



Art. 4)          di far gravare sull’impegno n. 1 del  capitolo 370028, codice S.I.O.P.E U.1.03.02.02.001,
esigibile  e  liquidabile  nel  corrente  esercizio  finanziario,  la  somma  complessiva  di
€ 46.652,00 di  cui  €  34.000,00 già  impegnati  con  D.R.S.  6306/25  del  17-11-2025;  €
12.617,00 per  incremento  di  incarico  di  cui  all’Atto  di  sottomissione  prot.12063  del
04-12-25, rep. 84 reg.contr. per un totale di € 46.617,00 in favore della ditta Ditta Paraiba
Travel  di  Gaetano  Pendolino,  C.F.  impresa  01953640842,  P.I.  01953640842,  per  il
servizio  “Organizzazione  attività  promosse  dall’Università  di  Palermo  legate  al
Centenario della nascita di Andrea Camilleri, ed € 35,00 per contributo ANAC;

Art. 5) Al  pagamento  di  tale  somma  si  provvederà  mediante  emissione  di  mandato  diretto  in
favore del creditore, previa presentazione di regolare documentazione giustificativa della
spesa.

Art. 6) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S.
per  la  registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9,
previa  pubblicazione   per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi
dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Agrigento il 15/12/2025
                                  F.TO IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
     Vincenzo Rinaldi    

     


	ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO


